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    DECRETO  21 dicembre 2017 .

      Rimborso ai comuni delle Regioni Emilia-Romagna, Lom-
bardia e Veneto, del minor gettito IMU derivante dall’esen-
zione riconosciuta agli immobili inagibili colpiti dal sisma 
del 20 e del 29 maggio 2012, per l’anno 2017.    

     IL CAPO DIPARTIMENTO
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI

   DEL MINISTERO DELL’INTERNO  

 DI CONCERTO CON 

 IL DIRETTORE GENERALE
DELLE FINANZE

   DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE  

 Visto l’art. 8, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 
2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 
1° agosto 2012, n. 122, che prevede l’esenzione dall’im-
posta municipale propria (IMU), di cui all’art. 13 del 
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modifica-
zioni, per gli immobili ubicati nelle zone colpite dal sisma 
del 20 e del 29 maggio 2012, distrutti od oggetto di ordi-
nanze sindacali di sgombero, a decorrere dall’anno 2012, 
fino alla definitiva ricostruzione e agibilità degli stessi e 
comunque non oltre il 31 dicembre 2014; 

 Visto l’art. 1, commi 662, 663 e 664, della legge 23 di-
cembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che ha 
prorogato il termine della predetta esenzione IMU dal 
31 dicembre 2014 al 30 giugno 2015, demandando conte-
stualmente – ai fini della puntuale verifica della effettiva 
platea dei beneficiari – alla Regione Emilia-Romagna, 
d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, 
il compito di provvedere, entro il 30 marzo 2015, al mo-
nitoraggio degli aventi diritto, prevedendo inizialmente 
la copertura finanziaria dei relativi oneri nella misura di 
13,1 milioni di euro per il primo semestre dell’anno 2015; 

 Visto l’art. 13 del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, 
n. 125, che ha prorogato fino al 31 dicembre 2016 sia il 
termine dello stato di emergenza conseguente agli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012, di cui all’art. 1, com-
ma 3, del decreto-legge n. 74 del 2012, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 122 del 2012, che la stessa 
esenzione IMU, prevedendo la copertura finanziaria dei 
relativi oneri nella misura di ulteriori 13,1 milioni di euro 
per il secondo semestre dell’anno 2015 stabilendo altre-
sì la copertura finanziaria nella misura di 26,2 milioni di 
euro per l’anno 2016; 

 Visto l’art. 14, comma 6  -bis  , del decreto-legge 30 di-
cembre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 27 febbraio 2017, n. 19 che, da ultimo, ha ulterior-
mente prorogato fino al 31 dicembre 2017, il periodo di 
validità della citata esenzione IMU; 

 Preso atto che sul capitolo 1376 dello stato di previsione 
della spesa del Ministero dell’interno, per il 2017 e per le 
predette finalità, sono stati stanziati 19,6 milioni di euro, al 
netto della quota di gettito IMU riservata allo Stato; 

 Ritenuto di procedere all’attribuzione pro-quota dell’im-
porto di 16,168 milioni di euro, in relazione alla stima del 
minor gettito dell’IMU per l’anno 2017, effettuata sulla 
base dei dati (anno 2016) relativi agli immobili inagibili, 
forniti dalle strutture commissariali delle Regioni Emilia-
Romagna, Lombardia e Veneto, considerando una quota 
forfettaria di riduzione del 6% del contributo erogato per 
l’anno 2016, per il ripristino di agibilità di alcuni immobili; 

 Sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali 
nella seduta del 6 dicembre 2017; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

  Rimborso ai comuni delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto del minor gettito IMU, derivante 
dall’esenzione per gli immobili ubicati nelle zone 
colpite dal sisma del 20 e del 29 maggio 2012, pari a 
16,168 milioni di euro per l’anno 2017  
 1. In attuazione delle disposizioni di cui all’art. 8, com-

ma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, per l’an-
no 2017, il contributo complessivo, pari a 16,168 milioni di 
euro, a titolo di compensazione del minor gettito derivante 
dall’esenzione dall’imposta municipale propria (IMU) rico-
nosciuta agli immobili ubicati nelle zone colpite dal sisma 
del 20 e del 29 maggio 2012, è ripartito a favore dei comuni 
interessati delle regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Ve-
neto nella misura determinata pro-quota nell’allegato 1. 

 2. La ripartizione del contributo complessivo è determi-
nata in via presuntiva, e salvo conguaglio, in relazione alla 
stima del minor gettito dell’IMU per l’anno 2017, effettua-
ta sulla base dei dati (anno 2016) degli immobili inagibili, 
forniti dalle strutture commissariali delle Regioni Emilia-
Romagna, Lombardia e Veneto, considerando una quota 
forfettaria di riduzione del 6% del contributo erogato per 
l’anno 2016, per il ripristino di agibilità di alcuni immobili. 

 3. Con successivo decreto del Ministero dell’interno, 
di concerto con il Ministero dell’economia e delle finan-
ze, nell’ambito delle risorse disponibili sul capitolo 1376 
dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’in-
terno per l’anno 2017, sarà effettuato il conguaglio, anche 
negativo, degli importi spettanti a ciascun comune previa 
acquisizione dalle strutture commissariali delle Regioni 
Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto dei dati definitivi 
relativi agli immobili inagibili per l’anno 2017. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 21 dicembre 2017 

  Il Capo Dipartimento
per gli affari interni e territoriali

del Ministero dell’interno
     BELGIORNO   

 Il direttore generale
delle finanze

del Ministero dell’economia
e delle finanze
   LAPECORELLA     
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 ALLEGATO 1

  

Regione Provincia Comune
Ristoro esenzione IMU 

immobili inagibili          
(Importo annuo)

Emilia Romagna
1 BO ARGELATO 16.031,66
2 BO BARICELLA 10.673,95
3 BO BENTIVOGLIO 11.820,41
4 BO CASTEL MAGGIORE 10.107,11
5 BO CASTELLO D'ARGILE 21.471,51
6 BO CREVALCORE 626.113,64
7 BO GALLIERA 119.616,65
8 BO MALALBERGO 24.871,24
9 BO MINERBIO 13.716,01
10 BO MOLINELLA 1.976,17
11 BO PIEVE DI CENTO 90.226,56
12 BO SALA BOLOGNESE 13.959,68
13 BO SAN GIORGIO DI PIANO 434,20
14 BO SAN GIOVANNI IN PERSICETO 139.543,70
15 BO SAN PIETRO IN CASALE 107.972,60
16 BO SANT'AGATA BOLOGNESE 5.800,55
17 FE BONDENO 604.180,20
18 FE CENTO 1.446.614,15
19 FE FERRARA 1.746.980,38
20 FE MIRABELLO 274.921,06
21 FE POGGIO RENATICO 128.177,78
22 FE SANT'AGOSTINO 297.081,67
23 FE VIGARANO MAINARDA 30.185,99
24 MO BASTIGLIA 18.710,78
25 MO BOMPORTO 121.886,37
26 MO CAMPOGALLIANO 12.816,35
27 MO CAMPOSANTO 130.770,73
28 MO CARPI 659.099,89
29 MO CASTELFRANCO EMILIA 10.248,95
30 MO CAVEZZO 475.801,15
31 MO CONCORDIA SULLA SECCHIA 868.205,36
32 MO FINALE EMILIA 915.744,55
33 MO MEDOLLA 376.581,23
34 MO MIRANDOLA 2.581.386,04
35 MO MODENA 283.781,11
36 MO NONANTOLA 62.789,71
37 MO NOVI DI MODENA 1.082.090,55
38 MO RAVARINO 74.636,87
39 MO SAN FELICE SUL PANARO 1.148.907,17
40 MO SAN POSSIDONIO 174.819,83

                   Comuni delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto              
Anno 2017                                                                   

Rimborso del minor gettito IMU derivante dalle esenzioni riconosciute agli immobili inagibili 
ubicati nelle zone colpite dal sisma del 20 e 29 maggio 2012.                          
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Regione Provincia Comune
Ristoro esenzione IMU 

immobili inagibili          
(Importo annuo)

41 MO SAN PROSPERO 279.620,88
42 MO SOLIERA 141.609,51
43 RE BRESCELLO 3.292,70
44 RE CAMPAGNOLA EMILIA 27.295,50
45 RE CORREGGIO 84.244,19
46 RE FABBRICO 37.813,61
47 RE GUALTIERI 223,61
48 RE GUASTALLA 57.208,76
49 RE LUZZARA 80.584,98
50 RE NOVELLARA 4.438,59
51 RE REGGIOLO 256.741,47
52 RE RIO SALICETO 35.037,65
53 RE ROLO 52.051,50

Lombardia
54 CR CASALMAGGIORE 986,00
55 MN BORGOFRANCO SUL PO 841,67
56 MN FELONICA 543,05
57 MN GONZAGA 57.679,13
58 MN MAGNACAVALLO 4.972,99
59 MN MANTOVA 2.167,82
60 MN MARCARIA 2.280,30
61 MN MOGLIA 27.455,96
62 MN MOTTEGGIANA 2.129,73
63 MN OSTIGLIA 1.834,30
64 MN PEGOGNAGA 35.338,81
65 MN PIEVE DI CORIANO 559,43
66 MN POGGIO RUSCO 67.014,24
67 MN QUINGENTOLE 9.976,19
68 MN QUISTELLO 33.432,50
69 MN REVERE 688,79
70 MN SAN BENEDETTO PO 17.081,56
71 MN SAN GIACOMO DELLE SEGNATE 33.848,61
72 MN SAN GIOVANNI DEL DOSSO 15.402,26
73 MN SCHIVENOGLIA 1.417,75
74 MN SERMIDE 14.538,73
75 MN SUZZARA 18.706,37
76 MN VILLA POMA 3.403,71

Veneto
77 RO CANARO 3.278,48
78 RO CASTELMASSA 1.057,21
79 RO FICAROLO 3.002,57

  

Regione Provincia Comune
Ristoro esenzione IMU 

immobili inagibili          
(Importo annuo)

80 RO FIESSO UMBERTIANO 2.402,95
81 RO GAIBA 587,10
82 RO MELARA 2.802,73
83 RO PINCARA 1.652,60

16.168.000,00TOTALE 

  17A08660


